



Indhold:

- Museumsreform og juletid
- Inspirationsmøde 2024
- Dialogmøder efteråret 2024
- Særlige fordele til SAMMUS' medlemmer
- Benyt SAMMUS' kurser
- Nordisk samarbejde
- Info om generalforsamling/årsmøde 2025
- Velkommen til nyt medlem

Museumsreform og juletid.

I skrivende stund er det første sne begyndt at falde mange steder i landet – og dagene er blevet kortere og kortere – og den søde juletid er allerede begyndt at melde sit komme. Hvis man søger lidt rundt efter "Museer og jul" på det store internet, får man masser af hits og bliver bekræftet i, at vinteren og juletiden også er museumstid. Masser af juleudstillinger, julemarkeder, museumsnisser, julemad og meget mere fylder museerne – og giver os museumsvenner masser af muligheder for at komme i den helt rette julestemning.

Vinteren er altså en travl tid for landets museer – men også for museumsforeningerne, som mange steder er uundværlige aktører, når der skal stilles med frivillige til juleaktiviteterne – og når foreningernes medlemmer inviteres til foredrag, udflugter m.m.

Det er også en travl tid for vores politikere, som fortsat arbejder på at få de sidste brikker til den nye museumsreform til at falde på plads. Nu er der kommet forslag til, hvor museerne indplaceres i den nye tilskudsreform – og selv om der er tilført flere midler til museumsområdet, er der fortsat nogen debat om, hvordan reformen får betydning for de enkelte statsanerkendte museer.

I SAMMUS frygter vi fortsat, at det øgede fokus på besøgstal, egenindtægter og forventningerne til øget forskning, måske kan få konsekvenser for landets museumsforeninger. Konkret frygter vi, at museerne bliver for fokuseret på deres egne udfordringer, så de glemmer at udvikle samarbejdet med venneforeningerne, som jo er sat i verden for at støtte de lokale museer.

Vi kan også frygte, at den øgede fokus på de statsanerkendte museer, kan få konsekvenser for de mange foreningsejede/drevne museer, som jo i høj grad er afhængige af kommunal velvilje. Budskabet om flere statslige midler til museumsområdet er blevet opfanget af mange kommuner, som nu ser en mulighed for at spare på de lokale udgifter til museumsområdet – uden skelen til, om det er statsstøttede museer – eller foreningsejede/drevne museer.

Der er tidligere i denne måned udsendt forslag til bekendtgørelse vedr. museumsreformen – altså den tekst, som fortolker og præciserer den nye lov.

I lighed med selve lovtæksten, er museumsforeningerne naturligvis heller ikke nævnt i forslaget til bekendtgørelsen, men alligevel har SAMMUS benyttet vores ret til at indsende en kommentar i forbindelse med den høring, som netop nu foregår.

I bekendtgørelsen fremgår det, at museerne kan medtage både betalende gæster og gratister, når besøgstallet skal opgøres. Mange museumsforeningsmedlemmer kommer gratis på eget museum, og tæller således med i besøgstallet. Når museernes entreindtægter skal opgøres fremgår det, at betaling for årskort og medlemskab af museumsklub (naturligt nok) er en del af entreindtægterne – og at tilskud fra fonde og foreninger også kan medregnes som museets entreindtægt. I SAMMUS kunne vi godt tænke os at begrebet "museumsforening" blev nævnt i bekendtgørelsen, så begrebet "museumsklub" ikke kommer til at stå alene. Når tilskud fra foreninger er nævnt som en del af museets entreindtægt, kan vi også være i tvivl om, hvorvidt det evt. kun er en del af en museumsforenings tilskud, som kan medregnes (en slags entrekompensation) eller om alle tilskud/donationer fra en museumsforening kan medtages?

I øvrigt ser vi i SAMMUS jo gerne, at der er et tættere samarbejde mellem museerne og museumsforeningerne omkring årskort/medlemskaber, som jo i sidste ende er to sider af samme sag. Et tiltag, som skal medvirke til at sikre besøg på museerne, men hvor museernes salg af årskort kan risikere at have en konsekvens for museumsforeningernes medlemstal, da netop muligheden for at besøge det lokale museum (flere gange årligt) er en vigtig del af et medlemskab af museumsforeningen.

Så vintertiden er også en tid, hvor både museer og museumsforeninger kan kigge fremad og måske bruge tid på at sætte fokus på det lokale samarbejde, så alle trækker på samme hammel. Museumsforeningerne kan tilføre museerne andet end blot økonomisk støtte – og kan medvirke til at skabe en merværdi for det enkelte museum. Det er vel fælles interesse – og et godt fundament for et fortsat godt lokalt samarbejde.



- og så har vi i dette nyhedsbrev kun skrevet ganske lidt om den værdi som alle de foreningsejede/drevne museer har for et lokalsamfund – og de udfordringer og muligheder, som disse museer har.

Men nu står julen for døren – og SAMMUS vil gerne sende alle vore medlemmer de allerbedste julehilsner og ønsker for et godt og involverende nyt **museumsår 2025**.



Inspirationsmøde 2024



Jan Svendsen viste rundt på museet

Tak til deltagerne ved årets inspirationsmøde, som afholdtes på Søby Brunkulsmuseum lørdag den 28/9. Vi fik fortalt om SAMMUS, vi fik ny inspiration, udvekslet masser af gode erfaringer og vi fik set og oplevet et fantastisk lokalmuseum, hvor frivillige brænder for at fortælle en spændende historie.

Derfor også tak til de gode mennesker fra museet, som servicerede os – og som engageret fortalte om deres arbejde og deres museum.



Dialogmøder, efteråret 2024

I løbet af efteråret har bestyrelsesmedlemmer fra SAMMUS været rundt for at snakke med såvel medlemmer som potentielle nye medlemmer af SAMMUS 3 forskellige steder i landet, idet der har været afholdt dialogmøder på Fuglsang Kunstmuseum (24/10), Dorf Møllegård (5/11) og på Poul la Cour Museet (13/11). Desværre måtte det planlagte møde på Amagermuseet aflyses på grund af få tilmeldinger.

Det er utroligt vigtigt for SAMMUS' bestyrelse at være i dialog med vore medlemmer, så tak til alle jer, der deltog i møderne. Vi håber naturligvis, at I også gik inspirerede hjem. Først i det nye år vil vi meddele datoer og steder for de 4 dialogmøder, som vi inviterer til i foråret 2025.



Fra dialogmødet på Poul la Cour Museet den 13/11



Særlige fordele til SAMMUS' medlemmer

På www.sammus.dk kan du altid læse om de særlige tilbud, som medlemmer af SAMMUS kan gøre brug af – og som vi løbende arbejder på at udvide antallet af.

Administrationssystemet **ForeningLet**, som SAMMUS opfordrer vore medlemmer til at overveje at benytte, har lavet en ny prisstruktur, som gør det lettere for en forening at vælge og tilvælge, hvilke af systemets moduler, man ønsker at gøre brug af – og det er stadig gratis for SAMMUS-medlemmer at oprette sig som bruger – og der er forsat en mindre besparelse på den månedlige afgift. Læs mere på www.sammus.dk/Medlemmer – eller på www.foreninglet.dk

Aftalen med **Veluxfonden** har nu affødt de første resultater, idet flere museumsforeninger har modtaget midler til indkøb af telte, borde og roll ups til brug ved medlemsaktiviteter – og et foreningsdrevet museum har netop modtaget 39.000 kr. til indkøb af nye lamper til museet. Læs mere på <https://www.sammus.dk/soeg-stoette-fra-velux-fonden/>.

Opfordringen om at udfylde og indsende et **besøgsskema** er foreløbigt fulgt af 33 foreninger. På www.sammus.dk/besoegsskemaer/ kan man nu finde hjælp og inspiration, hvis man ønsker at besøge en museumsforening eller et foreningsejet museum, som er medlem af SAMMUS – hvad enten man selv ønsker at besøge det – eller vil tilbyde sine medlemmer et besøg på det pågældende museum.

Vi opfordrer naturligvis de medlemmer, som endnu ikke har indsendt skemaet om at gøre det. Til gavn for andre SAMMUS-medlemmer. [Download et tomt skema her](#)

Ny medlemsfordel til SAMMUS-medlemmer.

SAMMUS har lavet aftale med www.fonde.dk



SAMMUS' bestyrelse får ofte spørgsmål vedr. fonde og erfaringer med at søge disse. Det er også blevet foreslået, om SAMMUS evt. kunne lave en aftale med www.fonde.dk, som ifølge dem selv er Danmarks største fundraising portal for dem, der søger fonde og puljer. Vi har i første omgang vurderet, at det vil blive for dyrt for SAMMUS at lave en aftale, som gælder alle SAMMUS-medlemmer – og har derfor aftalt, at interesse-

rede medlemmer tilbydes **12 måneders adgang til den digitale database for 6 mdr. pris.** Det er en besparelse på 1200 kr. ex. moms, da man skal betale 2400 kr. ex. moms og ikke 3600 ex. moms, som et normalt 12 mdr. abonnement ellers koster.

Ønsker man at gøre brug af tilbuddet, benyttes følgende fremgangsmåde:

1. Besøg www.fonde.dk og køb et 6 mdr. abonnement
2. Skriv en mail til Fonde.dk med "SAMMUS" i overskriften samt dine kontaktoplysninger.
3. Fonde.dk forlænger dit abonnement med 6 mdr. ekstra uden beregning.



Benyt SAMMUS' kurser

SAMMUS tilbyder vore medlemmer følgende kurser:

SoMe-kursus

Dette kursus henvender sig til bestyrelsesmedlemmer i en museumsforening eller et forenings-ejet/drevet museum, og er et 3 timers introkursus i brugen af sociale medier (Facebook og Instagram).

Max 10 deltagere. Kurset kan også afholdes af et par foreninger i fællesskab.

Vores Museumsforening

Dette kursus henvender sig til bestyrelsen i en museumsforening eller et foreningsejet/drevet. I løbet af 3 timer bliver der sat fokus på bestyrelsens opgaver, bestyrelsens håndtering af aktuelle og fremtidige opgaver. Desuden vil man debattere aktuelle dilemmaer, som man måske ikke når i det daglige bestyrelsesarbejde. Det vil være en mulighed for "et servicetjek" eller en "saltvandsindsprøjtning" til en samlet bestyrelse.



NYT NYT – Kom i gang med ForeningLet

Dette kursus er et 3 timers introduktionskursus, som henvender sig til SAMMUS-medlemmer, der **har** tegnet abonnement på administrationssystemet ForeningLet – og har brug for at sidde sammen med en erfaren bruger for at blive sat ind i de grundlæggende funktioner.

Hvis et SAMMUS-medlem ønsker at gøre brug af et af ovenstående kursustilbud, skal foreningen dække omkostninger til lokale og forplejning, mens SAMMUS – takket været vores gode samarbejde med Veluxfonden - dækker udgifterne til instruktør og kursusleder.

Send en mail til kontakt@sammus.dk, hvis jeres forening er interesseret i et af kurserne.

[Læs mere om SAMMUS' kursustilbud her.](#)



SAMMUS med i nordisk initiativ

Repræsentanter fra SAMMUS har det seneste halve år deltaget i en dialog med organisationer, som repræsenterer museumsvenner i henholdsvis Sverige og Norge. Konkret går dialogen ud på at lave en ansøgning til Nordisk Kulturfond om støtte til projektet "Netværk for nordiske museumsvenner".

De foreløbige erfaringer har vist os, at der er store forskelle på, hvordan museer og venne/støtteforeninger samarbejder i de nordiske lande – men også at der kan være meget inspiration at hente gennem et tættere samarbejde. Så foreløbig har vi involveret os i det forberedende arbejde og afventer resultatet af den ansøgning, som skal indsendes 1.2 2025.



SAMMUS ÅRSMØDE/GENERALFORSAMLING 2025

SAMMUS' årsmøde/generalforsamling afholdes lørdag den 15. marts 2025 på Hørvævmuseet ved Glamsbjerg på Fyn. Reservér allerede nu datoen, så I kan blive repræsenteret ved mødet.

Indkaldelse til mødet og program for dagen følger i næste nyhedsbrev.



Sæt X i kalenderen

Velkommen til SAMMUS-medlem nr. 79

SAMMUS byder velkommen til

MUSEUM REBILD

– Museet for Liv, Udlængsel og Folklore.

Rebildvej 25 B, Rebild, 9520 Skørping tlf. 98391604.

spillemandsmuseet@mail.dk.

www.museumrebild.dk

facebook.com/museumsrebild.

www.folkemusikarkivet.dk

Åbningstider: Se museets hjemmeside



Museet fortæller Kulturhistorien i og omkring Rold Skov.

Gå på opdagelse i vores skatkammer af genstande og historier om en ægte sølvskat, Middelalderborgen Egholm, om spillemænd, om røvere, krybskytter, kulsviere, skovfogeder og meget mere. På Udvandermuseet i Roldhøj fortæller vi om de over 300.000 danskere der i årene 1860-1930 drog til USA. I ord, billeder og film følger vi med over prærien, ind i deres huse og på guldgraver-eventyr i Canada. Se også samling af genstande fra de oprindelige folk.

Særudstillinger om bl.a. marionetter, røverne fra Rold og nordjyske spillemænd og deres instrumenter.

Vi tilbyder museumsbesøg for grupper og foreninger. Museet introduceres, der fortælles bl.a. om Udvandrer tiden. Vi tilbyder fælles kaffebord med kaffe og kage. Vi synger nogle fællessange og Rebildspillemændene underholder. Der er lagt op til nogle hyggelige timer.

Hver søndag gammeldans til musik af Rebildspillemændene kl 14-17.

Man kan også besøge Museumssavværket på Vedsted Skovhus.

Åben hver mandag kl 15.30 – 17.30

Der køres med de gamle maskiner, bla. en bloksav fra 1892.



SAMMUS' bestyrelse

Formand: Steen Hjorth - Kerteminde Museumsforening - tlf. 21 43 07 26 – kontakt@sammus.dk

Næstformand: Arvid Lisbjerg - Holstebro Museumsforening – tlf. 91 55 30 29 – arvidlisbjerg@gmail.com

Kasserer: Per M. Holm – Mus.for. for Fiskeri- og Søfartsmuseet, Esbjerg - tlf. 40 27 10 44 - perholm@stofanet.dk

Sekretær: Birthe Jeppesen – Arbejdermuseets Venner

Else Runge Petersen - Aabenraa Museums Venner

Thorkild Maaetoft – Holbæk Museumsforening

Suppleant:

Inge Lund – Støtteforeningen for Johs. V. Jensen og Thit Jensens Museum og Vesthimmerlands Museumsforening

Dette nyhedsbrev udsendes af SAMMUS – Danske Museumsforeninger.
Hvis du ikke ønsker at modtage nyhedsbreve fra SAMMUS, bedes dette meddelt til kontakt@sammus.dk

Husk også af følge SAMMUS på www.sammus.dk og på Facebook